
MDT 691. 2: 620. 113           ČESKOSLOVENSKÁ STÁTNÍ NORMA            Schválena: 6. 1. 1983

ODBĚR VZORKŮ PŘÍRODNÍHO STAVEBNÍHO KAMENE

ČSN 721152

Отбор естественного строительного камня

Sampling of natural building stone

Tato norma stanoví pravidla pro odběr vzorků přírodního stavebního kamene určených ke zkouškám a
doplňuje ČSN 72 1151 Zkoušení přírodního stavebního kamene. Základní ustanovení.

Názvosloví

1.   Hrubý vzorek - vzorek kamene určený ke zkouškám, který má reprezentovat kvalitativní průměr
horniny ze širšího okolí místa odběru.

2.   Dokumentační vzorek - vzorek kamene určený k posouzení charakteru horniny a jejího
mineralogického složení. Slouží rovněž k porovnání s hrubým vzorkem při dodání do zkušebny.

3.    Zkušební vzorek - vzorek kamene, který po předchozí úpravě slouží pro laboratorní stanovení
příslušné vlastnosti horniny. Připraví se z hrubého vzorku způsobem předepsaným v příslušných
zkušebních normách (odštípnutím, rozmělněním, vyřezáním těles apod. ).

Účel odběru

4. Ůčelem odběru vzorků je získat hrubý vzorek kamene ke zhotovení zkušebních vzorků (těles), jimiž
se zjišťují vlastnosti kamene vzhledem k účelu jeho použití.

Odběr vzorků

5. Při odběru vzorků se označí zejména: *) a) místo a způsob odběru v ložisku;

*) Při provádění sondovacích prací pro odběr vzorků ze sond je třeba se řídit metodickým pokynem
Českého geologického úřadu č. 4 a 5/1979.

Nahrazuje ČSN 72 1152 ze 17. 4. 1968

Účinnost od; 1. 4. 1984

30776


